



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

all'interno della voce "altre partecipazioni" delle Immobilizzazioni Finanziarie. Le attività finanziarie iscritte tra le poste dell'attivo circolante sono tipicamente destinate alla negoziazione ed il riferimento al valore di mercato diventa un fattore di estrema rilevanza per la loro valutazione. In particolare, in ossequio al principio della prudenza, il legislatore civilistico prevede che le attività finanziarie iscritte nell'attivo circolante siano valutate al minore tra il costo sostenuto per la loro acquisizione ed il valore desumibile dall'andamento del mercato.

Per quanto riguarda la partecipazione detenuta in "*Milano Serravalle - Milano tangenziali*" l'Ente aveva provveduto alla sua collocazione in questa voce nell'esercizio 2016. In particolare, la Società, a partire dall'esercizio 2015, aveva messo in atto l'iter per dar corso alla liquidazione della quota azionaria, deferendo ad un soggetto terzo la determinazione del valore delle azioni ai sensi dell'art. 2437-ter del Codice Civile. Le risultanze tecniche della perizia hanno fissato il valore definitivo di liquidazione in € 2,29 per azione, condizionando tuttavia la liquidazione al reperimento di adeguata provvista finanziaria ed all'accettazione da parte di tutti gli azionisti recedenti di una modalità di liquidazione rateale. In data 26 marzo 2018 il CdA ha deliberato di aderire alla disciplina del recesso mediante applicazione dell'art. 2437-quater del Codice Civile; l'Ente in data 5 giugno 2018 ha provveduto a depositare le proprie azioni presso la Società. L'avviso di offerta in opzione è stato depositato il 12 luglio 2018 con scadenza 10 ottobre prorogata prima al 15 dicembre e poi al 31 gennaio 2019.

Nell'esercizio 2017 l'Ente ha provveduto al trasferimento delle partecipazioni detenute nelle società *Funivie SpA* e *Fer.net Srl*. Per entrambe, la mancata manifestazione di interesse all'acquisto da parte dei soci e la procedura di alienazione ad evidenza pubblica andata deserta, hanno condotto l'Ente alla richiesta di liquidazione del valore della quota. Per quanto riguarda Funivie, nel 2017 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato il valore delle azioni in € 24.491,00 ma ad oggi nessun corrispettivo risulta corrisposto. Per quanto riguarda Fer.net si è provveduto nel precedente esercizio all'azzeramento del valore della partecipazione acquisendo prudenzialmente, quale criterio per la determinazione del prezzo, il valore del patrimonio netto della Società, in trend negativo dal 2015.



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

IV. Disponibilità Liquide (€ 371.971.719,51)

L'Ente, ai sensi dell'art. 1 comma 988 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, è stato soggetto al sistema di Tesoreria Mista di cui all'articolo 7 del Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279; tale sistema prevedeva che le disponibilità dell'Ente, in base alla natura delle entrate, affluissero sia sul conto infruttifero acceso a nome dell'Ente medesimo, presso la competente Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato, sia sul conto fruttifero di Cassa. All'inizio dell'esercizio 2012, in ottemperanza all'art. 35 del Decreto Legge n. 1 del 24 gennaio 2012 è stata disposta la sospensione del sistema di tesoreria unica mista e l'applicazione, fino al 31/12/2014, del regime di tesoreria unica tradizionale, di cui all'art. 1 della Legge n. 720/1984. La legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di Bilancio 2018) ha prorogato il termine per il mantenimento del regime di tesoreria unica al 31/12/2021. Per una maggiore significatività, si rappresenta di seguito il dettaglio al 31/12/2018 delle somme giacenti (€ 371.971.719,51) presso l'Istituto cassiere dell'Ente così suddivise:

Disponibilità presso Banca d'Italia		
di cui:		
Fruttifere disponibili	€	2.644.973,67
Infruttifere disponibili	€	125.489.206,37
Contributi Stato vincolato lavori	€	131.212.142,96
Disponibilità per opere e mutui autofinanziati	€	112.625.396,51
Totale disponibilità liquide		371.971.719,51

I risultati di cui sopra sono confermati dai dati di chiusura al 31/12/2018 della cassa attestata e sottoscritta da Banca CARIGE S.p.a. Istituto Cassiere dell'Ente.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI (€ 138.160,95)

I ratei e risconti attivi sono valutati in conformità a quanto previsto all'art. 2424-bis 6° comma Codice Civile.



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

In questa voce sono iscritti:

- ✓ I proventi di competenza dell'esercizio, esigibili in esercizi successivi (ratei attivi);
- ✓ I costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi (risconti attivi).

	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore bilancio
Ratei attivi	5.462,51	-	5.462,51	-
Risconti attivi	3.816,16	138.160,95	3.816,16	138.160,95

La variazione in diminuzione all'interno della voce ratei attivi riguarda somme residue accantonate in anni precedenti relative a vertenze da definire e che sono state oggetto di annullamento con Delibera di Comitato n. 82/1/2018.

La voce risconti attivi ha subito un decremento per € 3.816,16 quali quote di costi di manutenzione ordinaria di competenza dell'esercizio 2018 il cui impegno era stato assunto nel 2016; l'incremento pari ad € 138.160,95 è da attribuire a costi di manutenzione ordinaria e altre spese per servizi di competenza degli anni 2019, 2020 e 2021 il cui impegno è stato assunto nell'esercizio corrente.



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

PASSIVITA'**A. PATRIMONIO NETTO (€ 561.854.937,11)**

Il patrimonio netto ammonta a Euro 561.854.937,11; l'illustrazione, la movimentazione e la classificazione delle riserve viene esposta di seguito:

	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore bilancio
Riserva statutaria	100.637,78	-	-	100.637,78
Altre riserve distintamente indicate	8.026.880,06	-	-	8.026.880,06
Avanzo/disavanzo economico esercizi precedenti	514.812.863,68	-	-	514.812.863,68
Avanzo/disavanzo economico dell'anno	-	38.914.555,59	-	38.914.555,59
Totale	522.940.381,52	38.914.555,59	-	561.854.937,11

La voce altre riserve che ammonta a complessivi € 8.026.880,06 è costituita dagli accantonamenti effettuati ai sensi della legge n. 537/1993 per € 3.068.058,30 e dalle rivalutazioni effettuate ai sensi della Legge n. 579/1975 per € 4.958.821,76.

B. CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (€ 658.600.128,56)

Tra i contributi in conto capitale risultano iscritte le somme destinate dallo Stato e da altri enti per la realizzazione, la manutenzione e l'ampliamento delle infrastrutture portuali, oltre all'acquisizione di beni strumentali, commisurati al costo delle medesime. Tali contributi devono rispettare il vincolo di destinazione stabilito.



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore bilancio
Contributi in conto capitale su beni patrimonializzati	163.106.741,19	2.929.644,84	9.853.185,90	156.183.200,13
Contributi in in attesa di ridestinazione	8.019.044,24	350.940,70	-	8.369.984,94
Contributi in conto capitale su costruzioni in corso	505.552.422,56	1272.399,39	12.777.878,46	494.046.943,49
Totale	676.678.207,99	4.552.984,93	22.631.064,36	658.600.128,56

Nella tabella sopra rappresentata si nota come nell'esercizio 2018 ci siano stati consistenti decrementi sia all'interno della voce "Contributi in conto capitale su beni patrimonializzati" che all'interno della voce "Contributi in conto capitale su costruzioni in corso".

Nel primo caso la variazione di € 9.853.185,90 comprende il contributo di Euro 5.172.071,98 destinato alla costruzione della nuova sede di Savona e portato totalmente a ricavo nell'esercizio 2018, a causa dell'incendio che ha portato alla distruzione dell'edificio.

Nel secondo caso la consistente variazione è dovuta per Euro 12.354.720,00 all'annullamento del residuo attivo relativo al progetto P.2460LOTB "Viabilità di collegamento dal Piazzale San Benigno a Calata Bettolo" che trova corrispondenza per il medesimo importo all'interno delle variazioni in diminuzione delle immobilizzazioni materiali in corso di realizzazione (Delibera di Comitato 82/1/2018).

C. FONDO PER RISCHI E ONERI (€ 6.558.480,03)

	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore bilancio
Fondo rischi e oneri	7.126.307,26	1.343.545,69	1.911.372,92	6.558.480,03

L'art. 2424-bis, comma 3 del codice civile, dispone che "gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza". L'accantonamento al fondo



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

trova giustificazione nel principio della prudenza e della competenza, a fronte di somme che si prevede verranno pagate ovvero di beni e/o servizi che dovranno essere forniti al tempo in cui l'obbligazione dovrà essere soddisfatta. Il Fondo costituito è principalmente destinato a coprire spese derivanti da un esito sfavorevole del contenzioso instaurato con soggetti terzi. L'incremento pari ad € 1.343.545,69 è dovuto per € 1.166.669,69 alle richieste di risarcimento danni per mesotelioma pleurico ed asbestosi, per € 50.000,00 per manutenzioni cicliche ed € 126.879,00 per spese di amministrazione che si dovranno sostenere per l'immobile Torre Shipping, riferite all'esercizio 2018 ma il cui ammontare alla data del bilancio risulta ancora indeterminato.

D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (€ 3.929.216,62)

Il recepimento del Decreto legislativo 252 del 2005 che ha previsto una scelta di destinazione del TFR da parte del lavoratore, ha modificato il trattamento contabile di tale posta. A partire dal 1 gennaio 2007, infatti, il fondo esistente presso l'Ente al 31/12/2007 viene incrementato delle sole rivalutazioni annuali al netto dell'imposta sostitutiva.

FONDO TFR		TOTALE
Fondo al 31/12/2017		4.614.715,41
Variazioni dell'esercizio		
Accantonamenti a conto economico:		
- Rivalutazione	81.802,06	
		81.802,06
Utilizzi per		
- Cessazione rapporto	727.087,98	
- Anticipazioni	40.212,87	
		767.300,85
Fondo al 31/12/2018		3.929.216,62



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

E. DEBITI (€ 341.152.566,78)

Si evidenziano di seguito le voci che compongono questa classe:

	Valore inizio esercizio	Variazione	Valore bilancio
Debiti verso banche	96.695.662,23	-1.355.325,87	95.340.336,36
Debiti verso fornitori	4.846.993,55	187.466,22	5.034.459,77
Debiti verso imprese controllate, coll.	7.004,15	149.895,67	156.899,82
Debiti tributari	1.399.921,49	-149.413,58	1.250.507,91
Debiti verso Istituti Previdenziali	1.595.090,15	-133.896,26	1.461.193,89
Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	636.021,25	-54.456,66	581.564,59
Debiti per fatture da ricevere	276.063.802,22	-43.348.092,61	232.715.709,61
Debiti verso personale	3.988.625,87	-768.863,86	3.219.762,01
Altri debiti	200.797,44	1.191.335,38	1.392.132,82
Totale	385.433.918,35	- 44.281.351,57	341.152.566,78

La riconciliazione della sopraindicata tabella con i residui passivi risulta la seguente:

Riconciliazione Debiti - Residui passivi	
residui passivi	248.134.156,52
debiti verso banche relative a rate di mutuo di competenza di esercizi futuri	95.340.336,36
clienti a rimborso iscritti tra i residui passivi	- 2.327.177,19
imposte dell'esercizio (IRES)	6528,00
saldo quota iva indetraibile generata dal "Pro Rata"	- 1.276,91
Totale debiti	341.152.566,78

F. RATEI E RISCONTI PASSIVI (€ 3.663.224,49)

I ratei e risconti passivi sono valutati ai sensi dell'art. 2424-bis 6° comma del Codice Civile.

In questa voce sono iscritti:

- ✓ I costi di competenza dell'esercizio, la cui manifestazione finanziaria avverrà in esercizi successivi (ratei passivi);



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

- ✓ I proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi (risconti passivi).

	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore bilancio
Ratei passivi	96.287,99	73.865,00	96.287,99	73.865,00
Risconti passivi	4.394.396,85	3.418.852,90	4.223.890,26	3.589.359,49

La voce ratei passivi che presenta un saldo pari ad € 73.865,00 afferisce alla quota di interessi passivi relativi alla rata di mutuo sottoscritto con la Banca Europea degli Investimenti il cui pagamento avviene posticipatamente il 28 febbraio di ciascun anno.

La voce risconti passivi è costituita interamente da canoni demaniali e da rinnovi di autorizzazioni e permessi fatturati nell'esercizio corrente ma di competenza di esercizi successivi.

CONTI D'ORDINE (€978.483.233,44)

I conti d'ordine documentano i rapporti giuridici di particolare rilevanza per i terzi ma che non hanno comportato modificazioni quantitative alla grandezza del risultato d'esercizio. La voce altri conti d'ordine accoglie:

- ✓ Sistema dei rischi: € 9.791.476,03 è costituito dall'iscrizione del contenzioso in essere tra APG e Agenzia delle Entrate per l'avviso di liquidazione imposte suppletive prot. n. 153406 su atto di concessione demaniale tra APG e "Porto Antico di Genova spa";
- ✓ Beni di terzi presso l'Ente: € 706.239.692,13 relativi ad opere realizzate od in corso di realizzazione con i finanziamenti statali;
- ✓ Fidejussioni e depositi in titoli presso il Tesoriere dell'Ente a garanzia delle concessioni demaniali e dei contratti di appalto per l'esecuzione di opere portuali € 135.348.252,32;
- ✓ Fidejussioni dell'Ente presso terzi € 16.086,80;
- ✓ Beni demaniali in uso ovvero manufatti che, pur essendo stati realizzati con finanziamenti propri, insistendo su suolo demaniale, sono stati trasferiti al demanio € 4.621.714,90;



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa



✓ Mutui finanziati dallo Stato € 81.781.200,16 di cui:

- Legge n. 166/2002	€	76.461.209,76
- Legge n. 296/2006	€	5.319.990,40

✓ Mutui a carico dell'Ente € 40.684.811,10 da utilizzare per il finanziamento di opere.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL NETTO DEGLI ACCANTONAMENTI

Per completezza di informazione si rappresenta di seguito la quota di avanzo di amministrazione disponibile al netto degli accantonamenti al Fondo Tfr, al Fondo rischi ed oneri e al Fondo svalutazioni crediti.

	Importo
Avanzo di amministrazione disponibile al 31/12/18	77.577.044,05
Fondo rischi ed oneri	- 6.558.480,03
Fondo svalutazione crediti	- 14.361.828,93
Trattamento di fine rapporto	- 3.929.216,62
SALDO FINALE	52.727.518,47



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

CONTO ECONOMICO GENERALE

Il conto economico rappresenta la sintesi di tutti i componenti positivi e negativi della gestione, che concorrono alla formazione del risultato economico dell'esercizio. In esso confluiscono i saldi positivi e negativi di tutti i conti di reddito secondo criteri di competenza economica. Lo schema del conto economico presenta una struttura rigida di forma scalare che consente di evidenziare anche i risultati intermedi, permettendo di capire se l'utile o la perdita siano dovuti all'attività ordinaria o a fatti straordinari rilevati nel corso dell'anno.

Le risultanze contabili riportate nella seguente tabella evidenziano come il risultato economico complessivo sia costituito dalla somma algebrica dei risultati economici delle tre distinte gestioni.

RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE		2018
Risultato della gestione ordinaria		41.866.056,08
Proventi ed oneri finanziari	-	1.178.146,19
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	472.580,30
Imposte dell'esercizio	-	1.300.774,00
Risultato economico dell'esercizio		38.914.555,59


 PORTS /
GENOA
 Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

COMPARAZIONE RISULTANZE RENDICONTO FINANZIARIO E CONTO ECONOMICO GENERALE

	Rendiconto finanziario	Conto economico generale
A) Entrate correnti	97.699.299,11	
- Ricavi accertati nel 2018 ma di competenza di esercizi successivi	- 3.418.852,90	
+ Ricavi di competenza 2018 accertati nell'esercizio precedente	4.178.499,96	
+ riclassificazione poste area straordinaria	37.141.866,49	
A) Valore della produzione		134.983.121,93
+ Proventi finanziari iscritti tra le Entrate Correnti		617.690,73
Totale A)	135.600.812,66	135.600.812,66
B) Uscite correnti	47.983.022,77	
- Imposte dell'esercizio	- 1.294.246,00	
B) Costi della Produzione		93.117.065,85
+ Oneri finanziari iscritti tra le uscite correnti		1.818.259,91
<u>Componenti che non danno luogo a movimenti finanziari:</u>		
- Ammortamenti		11.647.487,46
- Accantonamento rischi		1.293.545,69
- Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante		1.640.412,29
+ Costi rinvenienti da uscite in parte corrente		27.688,68
- Costi rinvenienti da uscite in conto capitale		967.114,00
+ Quota di IVA indetraibile generata dal Pro Rata		1.276,91
+ Utilizzo f.do rischi		1.884.506,25
- Rivalutazione TFR		81.802,06
+ Impegni dell'esercizio per carichi di magazzino		44.994,92
- Costi relativi agli scarichi di magazzino		60.663,10
+ Variazione delle rimanenze di materie prime		1.346,90
- riclassificazione poste area straordinaria		34.515.338,05
Totale B)	46.688.776,77	46.688.776,77
Saldo finanziario	49.716.276,34	
C) Proventi e oneri finanziari:		22.422,99
+ oneri finanziaria che non hanno generato movimenti finanziari		22.422,99
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		472.580,30
Risultato Economico prima delle imposte		40.215.329,59
Imposte dell'esercizio (IRES e IRAP)		1.300.774,00
Avanzo/Disavanzo economico (A - B +/- C +/- E)		38.914.555,59


 PORTS /
GENOA
REGOLAZIONE - GESTIONE - SVILUPPO
 Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

A. VALORE DELLA PRODUZIONE (€ 134.983.121,93)

La categoria è composta:

- 1) dalle entrate del titolo primo del rendiconto finanziario (€ 97.699.299,11) dedotti:
 - gli interessi attivi € 131.253,84;
 - i proventi da partecipazioni € 486.436,89;
 - le entrate accertate nell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi (€ 3.418.852,90);
- 2) dai ricavi accertati nel 2017 ma di competenza dell'esercizio 2018 (€ 4.178.499,96);
- 3) dalle voci di carattere straordinario che a seguito dell'applicazione dell'art. 13 del D.Lgs 138/2015 sono state riclassificate all'interno della macroclasse A) Valore della Produzione (€ 37.141.866,49)

ed in dettaglio risulta così composta:

Valore della produzione	Accertato
Trasferimenti da parte della Regione	45.000,00
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	337.566,51
Redditi e proventi patrimoniali	34.843.624,88
Poste correttive e compensative di uscite correnti	2.554.389,30
Entrate non classificabili in altre voci	2.127.712,94
Entrate tributarie	56.886.573,06
Entrate derivanti dalla vendita di beni e servizi	286.741,69
Ricavi accertati nel 2018 di competenza di esercizi successivi	- 3.418.852,90
Ricavi di competenza 2018 accertati nell'esercizio precedente	4.178.499,96
Proventi straordinari, sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo	37.141.866,49
TOTALE	134.983.121,93

I proventi straordinari pari ad € 37.141.866,49 riclassificati nella voce "Altri ricavi e proventi" del Conto Economico risultano così composti:

- sopravvenienze attive derivanti dalla gestione dei residui € 14.829.484,89
- sopravvenienze attive patrimoniali € 12.459.195,70



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

- quota di utilizzo dei contributi in conto capitale € 9.853.185,90

La voce “quota di utilizzo dei contributi in conto capitale”, riguardante la quota di contributi di competenza dell'esercizio ammortizzati in funzione della vita utile del cespite cui si riferisce, comprende l'importo di € 5.172.071,98 attinente il finanziamento della nuova sede di Savona, collaudata nel 2017 e andata distrutta dall'incendio avvenuto nel mese di ottobre 2018.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE (€ 93.117.065,85)

Questa categoria comprende le seguenti spese:

Costo della produzione	Importo
Materie prime sussidiarie, consumo e merci	€ 322.981,36
Servizi	€ 15.980.457,33
Godimento beni di terzi	€ 238.028,68
Personale	€ 21.157.653,93
Ammortamenti e svalutazioni	€ 13.287.899,75
Variazioni delle rimanenze di materie prime	€ - 1.346,90
Accantonamento per rischi	€ 1.293.545,69
Oneri diversi di gestione	€ 40.837.846,01
TOTALE	€ 93.117.065,85

Gli ammortamenti sono stati calcolati osservando le disposizioni di cui agli articoli 102 e 103 del D.P.R. 22 Dicembre 1986 n. 917 ed i coefficienti indicati nel decreto del Ministero delle Finanze in data 31 Dicembre 1988.

Tra gli oneri di gestione si rilevano le seguenti voci:

- oneri diversi di gestione € 6.322.507,96
- sopravvenienze passive derivanti dalla gestione dei residui € 12.429.867,65



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

- sopravvenienze passive patrimoniali	€	13.726.740,67
- minusvalenze diverse	€	8.358.729,73

Occorre segnalare che la voce minusvalenze diverse pari ad € 8.358.729,73 comprende tutte le dismissioni per fuori uso, in particolare la nuova sede di Savona con tutte le dotazioni e gli impianti annessi, distrutti dall'incendio avvenuto nell'ottobre 2018 (€ 8.287.163,77).

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (€ - 1.178.146,19)

Proventi finanziari:		
Proventi da partecipazioni	€	486.436,89
Altri proventi finanziari	€	131.253,84
Oneri finanziari:		
Interessi ed altri oneri finanziari	€	1.795.836,92
Totale	€	- 1.178.146,19

Tra i proventi finanziari la voce di maggior rilievo è rappresentata dai proventi da partecipazioni per € 486.436,89 riguardanti la quota di riserva straordinaria che la Società Autostrade Centro Padane ha deciso di distribuire agli azionisti secondo quanto deliberato dall'assemblea straordinaria dei soci del 29 giugno e del 27 settembre 2018. All'interno della voce "Altri proventi", di complessivi € 131.253,84, è utile mettere in evidenza gli interessi derivanti dal finanziamento all'impresa controllata Interporto di Vado Intermodal Operator Spa (€ 93.857,48) mentre all'interno degli oneri finanziari gli importi più significativi sono rappresentati dagli interessi passivi pagati sui mutui finanziati dall'Ente (€ 1.733.603,05) e dagli interessi relativi ai contenziosi aperti nei confronti dell'Ente per i risarcimenti danni per mesotelioma pleurico conseguente allo svolgimento di attività lavorativa in ambito portuale (€ 47.368,44).

PORTS
of
GENOA

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (€ - 472.580,30)

All'interno della voce in questione vanno ricomprese:

- le svalutazioni delle partecipazioni e dei titoli a reddito fisso iscritte nell'attivo immobilizzato per perdite durevoli di valore e successivi ripristini di valore entro il limite di quanto precedentemente svalutato;
- le svalutazioni dei titoli iscritti nell'attivo circolante per il presumibile valore di realizzo e successivi ripristini di valore entro il limite di quanto precedentemente svalutato

In tale contesto si ritiene necessario segnalare le svalutazioni delle partecipazioni detenute dall'Ente in particolare:

- "Finporto di Genova Srl in liquidazione " per Euro 182.354,00
- "Ente Bacini Srl" per € 269.078,15
- "Fiera di Genova SpA in liquidazione" per Euro 7.989,19
- "I.P.S. Insediamenti Produttivi Savonesi Scpa" per Euro 12.027,42
- "Rivalta Terminal Europa SpA" per Euro 1.131,54



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

Nota Integrativa

RELAZIONE SUL CONTO ECONOMICO COMMERCIALE

Il conto economico rappresenta la sintesi di tutti i componenti positivi e negativi della gestione commerciale svolta dall'Ente, che concorrono alla formazione del risultato economico dell'esercizio. In esso confluiscono ricavi diretti e costi sia diretti che indiretti secondo il criterio di competenza economica.

L'attività commerciale svolta dall'ADSP nel corso dell'esercizio 2018 riguarda principalmente:

- la gestione degli immobili di proprietà siti nella Torre Shipping e nella Torre Orsero;
- il noleggio di mezzi di manovra e di trazione di proprietà utilizzati dalla Mercitalia Shunting & Terminal - Mercitalia Rail S.r.l. negli ambiti portuali di Savona - Vado Ligure;
- la gestione del servizio di raccolta rifiuti solidi e urbani nell'area del Porto di Genova.
- la gestione del servizio di autoparco a supporto dell'autotrasporto operante con il porto di Genova

La ripartizione percentuale dei ricavi afferenti le attività sopra indicate risulta dal grafico sottostante:

